Mensagem de Projeto de Lei nº 050/2020 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores 

Ao cumprimentar-vos encaminhamos para apreciação o projeto de lei que solicita 

autorização de abertura de CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no montante de R$ 

501.669,50  (quinhentos e um mil, seiscentos e sessenta e nove reais e cinquenta 

centavos), para atender a Secretaria Municipal de Educação com aquisição de materiais 

didáticos – Projeto Musicando, que visa atender as escolas municipais, deste Município, 

conforme convênio Nº 73/PGE/2020 que segue em anexo para melhor entendimento 

desta Nobre Casa de Leis.     

O projeto tem sua distribuição financeira na seguinte ordem R$ R$ 475.000,00 

(Quatrocentos e setenta e cinco mil reais), liberação do Governos do Estado e R$ 

26,669.50 (vinte e seis mil seiscentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos) 

contrapartida do Município, perfazendo o montante acima especificado.  

Ao submeter o Projeto à apreciação dessa Colenda Casa, estamos certos de que 

os Senhores Vereadores saberão aperfeiçoá-lo e, sobretudo, reconhecer o grau de

[...]

Rondônia, aprovou e o (a) Prefeito(a) sanciona a seguinte Lei. 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no  

orçamento municipal um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo  

discriminadas, no valor de até R$ 501.669,50 (quinhentos e um mil seiscentos e sessenta e 

nove reais e cinquenta centavos). 
Suplementação 
05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
05.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
05.001.12.365.0005.2.288. "PROJETO MUSICALIZANDO' CONVENIO N 073/PGE-2020 

MATERIAL DE CONSUMO  501.669,50  205 - 3.3.90.30.00.00  20120037

[...]

Atenciosamente 

CORNELIO DUARTE DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Secretaria de Estado da Educação - SEDUC

AUTORIZAÇÃO

Considerando a solicitação de Celebração de Convênio através de Autorizo Direto da Secretaria de Estado
da Educação - SEDUC no valor de  R$ 475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil reais) , conforme
O�cio nº 197/SEMUP/PSMG/2019 (8029769), por parte da Prefeitura de São Miguel do Guaporé para
aquisição de Material Didá�co, para atender as escolas municipais com o "Projeto Musicando", Autorizo
na Forma da Lei, dar prosseguimento  na tramitação do processo 0029.417611/2019-93.

[...]

indicado de forma discriminada no Plano de Trabalho aprovado pela SECRETARIA DE ESTADO.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. A par�cipação financeira da CONCEDENTE será no importe R$ 475.000,00
(quatrocentos e setenta e cinco mil reais).

PARÁGRAFO SEGUNDO. A contrapar�da do Convenente será de R$ 26.669,50 (vinte e seis mil,
seiscentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos) e no uso de seus próprios bens, serviços e
pessoal, para execução deste convênio, e no gerenciamento dos recursos da CONCEDENTE,
responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o previsto.

[...]

pela Administração Pública do Estado de Rondônia, especialmente aquele objeto de registro de preços,
para atender a cada item contratado;

i) Observar as vedações constantes da legislação, inclusive a eleitoral.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA OITAVA. Este convênio entre os par�cipes terá execução de 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias, contados a par�r da efe�va liberação dos recursos pela concedente.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. A vigência do convênio será prorrogada, de o�cio pela CONCEDENTE quando
houver atraso na liberação dos recursos, limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado.